post Pascha hinc movere meditatur, praemittens hodie partem operariorum et militiae. Sed an personaliter Sua Celsitudo Tegenam usque iturus sit necne, ad huc certo non constat.

Per cursores Celsissimi principis nudius tertius Constantinopoli venientes haec habetur notitia quod Hanus Tartarorum (Kazigerey nomine) depositus sit et in eius locum constituerint minorem fratrem (qui Galga erat), nomine Kapplangerey. Pro quo confirmando missus est Krimeam supremi Sultani supremus itidem stabuli praefectus. Haec pro nunc: si quae posthac occurrentia scivero, Illustritati Vestrae, uti syncero et fido amico, communicare non deero. Interim me benevolentiae et affectioni commendo et maneo semper

Illustritatis Vestrae

*addictissimus et obligatissimus
servus
Constantinus Cantacuzenus.*

Datum Bukuresti, die 18-va Aprilis 1707.

Illustrissimo domino domino Laurentio Pekri, comiti de Petrovina, Celsissimi principis Rakoczi totius in Transylvania existentis militiae generali commendanti, domino observandissimo, Transylvania, ibi ubi.

Notă. Scrisoarea se află în Colecția de autografe a Archivelor de Stat din Budapesta. — Tot acolo și o scrisoare ungurească a lui Mihai Cantacuzino, fără adresă, purtând data: București, 16 Maiu 1708.

Pentru Constantin Cantacuzino, v. și panegiricul grec al lui Neofit Patelaros, Mitropolit al Cretei; tipărit de curind în culegerea: ‘Ο ἐν Κωνσταντινουπόλει ἑλληνικὸς σύλλογος, XXVII (1895-9), 1900, pp. 287-94.

XX.

O SCRISOARE A LUI ȘINCAI.

Spectabilis domine, domine mihi humillime colendissime,
Ad propositas mihi quaestiones sequentia quam brevissime
respondeo. Et quidem:

Ad primam. Utrum Miron suum chronicon ultra annum 594 produxerit, ignoro, nec Sulzerum memini illud magis extensem possedisse, sed initium deesse clarum est, cum incipit a capite (quantum recordor) 16-to. Si quo pacto (uti spero) affutura aestate cum spectabili domino M. G. Kovachich in Transalpinam et Moldaviam divertimus, cuncta solertius indagabo.

Ad secundam. De superexistentia operis Ureke Vornici (quem titulum ab antiquis Romanis haereditatum esse non credere nefas esse duco, quum in inscriptionibus dacicis saepius occurrat) nullus dubito, ast ubinam latitet deinceps indagabo, tuncque de eius aevo certiora proferre potero.

Ad tertiam. Chronicon Balatsanianum mancum esse ex exordio et fine eius evidens est; num completius alicubi existat, pariter investigabo. Quis illud concinnaverit e contextu erui nequit, ideo Balatsianiani titulum a familia possidente originale illi indidi. Reor nihilo secius operis authorem extitisse aliquem e praedicta familia. Quemadmodum enim Excellentissimus ac Illustrissimus Saúl, principatus Moldaviae Szerdarius, atque infelicis principis Gika apud Augustam Caesareo-Regiam Aulam legatus extraordinarius, narrabat anno 1779 mihi, id temporis Romam reduci, solent prae-

cipuae boëricae familiae suos annales privatum conscribere eosque cum aliis aut nusquam aut difficulter admodum communicare, ne odium aliorum incurant: in iis enim etiam secretissimos aliarum familiarum, praesertim quibuscum tricas habent, defectus perstringunt; ita perstringit codex balatsanianus vitia familias cantacuzenae. Livor hic inter plerasque illustiores familiae ex externis etiam titulis, quorum tamen usum sub turcica clientela nullum habent, pro manare dicitur. Sunt etenim Bráncován, quoad utrumque sexum, principes, Cantacuzeni, Balatsán, Sturza et plures alii comites Sacri Romani Imperii. Multi sunt barones, uti Langenthal et alii, pro quibus titulis tamen reliquis praecepis baronibus non magis respectantur.

Ad quartam. Chronica: Balatsanianum «T. XX» et Mironis «T. XXV», ideo signavi, quia ego plures eiusmodi tomulos, quosdam etiam maiores, conscripsi, eosque, incipiens ab t. I usque ad t. XXXIX produxi; in quibus adnotavi (quantum fieri potuit) quidquid ad meum opus facere iudicavi, partim ex typis editis, partim e manuscriptis authoribus, fugientia etiam non pauca hinc inde interserta habeo; quae omnia enumerare per tempus haud vacat; numerum quippe eorum, ex quibus mea adnotavi (utut exactum calculum nunquam fecerim) existimo transcendere 1200, et in dies augeo inque ordinem chronologicum redigo, quidque invenio.

Talia audendi et patrandi primam mihi ansam et occasionem praebuit Eminentissimus cardinalis Stephanus Borgia Romae anno 1775, id temporis a secretis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide; quo patrocinante, Bibliothecarius de Propaganda Fide creatus sum, et insuper aditum ad secretiora etiam Bibliothecae Vaticanae, Barberinae, Sopra la Minerva, ad Aracelli et Benedictinorum, ipsiusque domini cardinalis impetravi. Viennae etiam uno anno, 1779, 80, e Bibliothecis Caesarea et Nunciatura Apostolicae, eodem domino cardinale me recommendante domino comiti Garampi, multa collegi, quae omnia, redux in Transylvaniam, adauxi, usque ad fatalitatem mihi per Excellentissimum episcopum Babbi causatam. Ab anno 1794-to usque ad praeteritum me ferme

neglexeram, sed iam, divino opitulante numine, rursus me laboribus adcinxi, et ubi cuncta, inter ceteras meas occupationes, quae ad opus meum faciunt, excussero, textus authorum, quos solos, variis linguis scriptos, in annos redigi. in latinam linguam vertam et in talem ordinem collocabo, ut unus alterum explicet et, si opus fuerit, etiam refutet. Ita adornatum opus in lucem emittam.

Sane quam qui maxime doleo me caruisse fortuna hucusque etiam mea obsequia offerendi Spectabili Dominationi Vestrae; quod in futurum facere non intermittam, dummodo mecum mandare dignetur; qui interea etiam iugi venerationis cultus sum